
Katedra geografie | Přírodovědecká fakulta | Univerzita Palackého v Olomouci 

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Autor práce: Jitka NÁPLAVOVÁ 

Obor: Geografie-Historie 

Název práce: Změny územní diferenciace náboženského vyznání obyvatelstva okresu Hodonín  

Hodnocení: 

Obsahová stránka práce 
Maximální 

počet bodů 

Udělený 

počet bodů 

Metodika (stanovení cílů, výběr metod) 10 7 

Struktura práce (vnitřní vyváženost a logická návaznost částí práce) 5 4 

Práce s literaturou a dalšími zdroji informací (výběr, způsob použití) 15 9 

Tvůrčí přístup a vlastní autorský vklad 20 15 

Zhodnocení dosažených výsledků, splnění cílů a přínos práce 20 16 

Obsahové zhodnocení netextových částí práce (tabulek, obrázků) 10 9 

Formální stránka práce   

Dodržení norem pro formální úpravu práce včetně citačních norem 10 9 

Estetická úprava a jazyková stránka práce 10 6 

Celkové hodnocení práce 100 75 

Navrhované hodnocení: A (100–92 b.), B (91–83 b.), C (82–74 b.), D (73–65 b.), E (64–55 b.), F (54 nebo méně b.). 

Klady práce: 

Snaha zmapovat v dlouhodobé časové perspektivě problematiku, která byla v souvislosti 

s Hodonínskem doposud opomíjena.  

Nedostatky v práci: 

Práce se zdroji: s výjimkou tří obrázků v textové části není u zbytku uveden zdroj dat. V případě 

druhé kapitoly, jejíž část lze chápat jako rešeršní, nejsou v případě některých česky píšících autorů 

citovány jejich výstupy. Formální chyby v seznamu - navíc neřazeném dle pravidel abecedy - 

uvedeném v použitých zdrojích.  

Charakteru textu neprospívá vyskytující se porušování slovosledu, taktéž vynechávání anebo naopak 

opakování slov v textu občasně znesnadňuje jeho čtení. 

Absence tabulek v textu. 



Převažující popisnost: vhodná by byla aplikace řady ukazatelů (bazický index, index ateizace, index 

heterogenity aj.), které by čtenáři názorněji zprostředkovaly vývoj religiozity v území. K jejich využití 

však nedošlo.  

Otázky k obhajobě: 

Jaký bude dle autorky následující vývoj počtu členů jednotlivých náboženských subjektů na 

Hodonínsku? Lze očekávat vývojové diference mezi zdejší tradiční římskokatolickou církví a početně 

menšími náboženskými společnostmi?  

Podílí se stabilně vysoká hodnota podílu evangelického vyznání na věřících v obci Javorník (plus obcí 

sousedních: Hrubá Vrbka, Velká nad Veličkou) na generování identity těchto východně situovaných 

obcí zvnějšku? Jinými slovy, jaká je na Hodonínsku míra povědomí o náboženské specifičnosti těchto 

obcí? Dochází v jejich případě k vnějšímu, nábožensky podmíněnému procesu stereotypizace?  

Co si má čtenář představit pod ukazatelem "podíl rozvodovosti" (str. 42)? Prosím o vysvětlení metody 

výpočtu.  

 

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou C. 

V Olomouci 7.5.2012 ……………………………………………………… 

Miloslav ŠERÝ 

oponent práce 
 


